

ادامه از صفحه اول

عدالت جنسیتی وقانون اساسی

... و به‌موجب آن خانم‌ها باید در مشاغل مشابه، دستمزد مشابه با مردان دریافت کنند و این چیزی است که از پیش وجود داشته و دلیلی ندارد امروز وجود نداشته باشد. در بعضی مسائلی که گاهی درباره برخی از حقوق خاصه خانم‌ها و آقایان مطرح می‌شود و افراد با استناد به عبارت «با رعایت موازین اسلام» در اصل بیستم و موارد دیگری یا «رعایت موازین اسلام» در صدر اصل بیست‌ویکم به آنها تمسک می‌جویند، دو بخش وجود دارد؛ مواردی که جزء ضروریات دین محسوب می‌شوند؛ این موارد البته مواردی نیستند که درباره آنها اتفاق نظر وجود داشته باشد، ازاین‌رو اول باید حل شود که آیا موارد مطرح‌شده از ضروریات دین محسوب می‌شوند یا خیر و بعد درباره اینکه اختصاص آنها گاهی به مردان و استنادکردن زنان آیا همان موازین اسلامی است که موردنظر قانون‌گذار بوده یا خیر. از باب تمثیل می‌توانم به میراث زوج در قانون مدنی اشاره کنم؛ سال‌های زیادی از زمان تصویب این قانون تا چند سال پیش، خانم‌ها صرفا از اعیانی ماترکه همسرشان ارث می‌بردند و در مقام بحث و مناقشه گاهی شنیده می‌شد که این موضوع را از ضروریات دین اعلام می‌کردند، ملاحظه شد در اصلاح قانون مدنی، این روش که به‌ظاهر مبتنی بر یکی از برداشت‌ها و دیدگاه‌های موجود در این شوهر اعم از اموال منقول و غیرمنقول عرصه و اعیان ارث می‌برند و شبیهه مخالف با ضروریات دین نیز وجود ندارد. تا آنجا که بنده می‌دانم مواردی که به‌طور قطعی درباره آنها توافق وجود دارد، اگر معدوم نباشد، نادر است، به عبارت دیگر در همه مواردی که محل بحث است، مناقشه وجود دارد و افرادی از نظر مخالفان طرفداری می‌کنند که لزوما افراد عادی و غیرمجتهد نیستند؛ برای نمونه درباره بحث مخالفت با قضاوت خانم‌ها در محاکم، موضوع همین‌گونه است؛ یعنی نظر یا نظرها مخالفی وجود دارد که قضاوت خانم‌ها را جایز می‌داند و در عمل نیز در نظام قضائی ما حتی بعد از انقلاب خانم‌هایی به مسند قضا تکیه زده‌اند و اتفاقا خوب هم کار کرده‌اند، بنابراین گمان می‌رود به قضایای مربوط به حقوق خانم‌ها از هر قبیل باید با دینی باز به‌گونه‌ای نگریست که در صدر اسلام نگاه می‌کردند، آن‌گونه که در تاریخ خوانده‌ایم و قطعا علمای دین بیش از ما بر آن احاطه دارند؛ اگر چنین شود، چیزی به اسم تبعیض جنسیتی یا حتی هماهنگی جنسیتی و تفاوت حقوق ناشی از جنسیت، اصولا با معدوم خواهد بود یا بسیار بسیار استثنائی و نادر، گمان می‌رود با توجه به تعداد خانم‌های محترمی که اکنون در قوه قانون‌گذاری حضور دارند و همین‌طور خانم‌های محترمی که در قوه مجریه و حتی گاهی در قوه قضائیه حاضر هستند، می‌توان امیدوار بود تحول در جهت رفع این مشکلات تصریح و تعمیق شود.

سرمایه‌های امروز سینمای ایران

در چنین حالتی می‌توان انتظار داشت سینمای ایران قدرتمند شود، این رابطه ضروری‌ترین نکته‌ای است که باید به آن توجه کرد، به‌ویژه اهالی سینما و جامعه صنفی از کنجشک‌روزی‌بودن و اندیشیدن به مسائلی که البته جزء حقوق سینما هم محسوب می‌شود فاصله بگیرند و به مسائل جدید توجه کنند؛ اینکه سینما مخاطب جدیدی پیدا کرده است و بطور می‌توان این مخاطب جدید را حفظ کرد و گسترش داد؛ اگر این رابطه به‌درستی پدید بیاید، بسیاری از مسائل حل می‌شود. سال‌های سال است می‌دانیم عده‌ای تمایلی چندانی به پابرجاماندن این سینما ندارند. متأسفانه این رویه در افرادی دیده می‌شود که به‌اصطلاح، ناآشنان از سینما به دست می‌آید. نمونه آن اظهار نظر برخی افراد در سیاست‌ها و روزنامه‌هاست، درحالی‌که اگر برنامه‌ریزی درستی انجام شود، قطعا این نوع همه‌جا را کم و بی‌اثر می‌کند. از طرف دیگر باید به جنبه‌های دیگری از آسیب‌های سینما نیز توجه کرد. درحال حاضر تعداد سالن‌های سینما در کشور کافی نیست؛ اگر بپذیریم سینمای ایران سرمایه‌هایی دارد که هرکدام از آنها مستعد جایی برای بروز خلاقیت‌هایشان هستند، آن‌گاه اهمیت توسعه زیرساخت‌ها روشن‌تر می‌شود. درحال حاضر سینما با اقبال خوبی از جانب مردم روبه‌رو شده و می‌دانیم حجم این استعدادهای بالقوه برای ورود به سینما زیاد است، بنابراین چیزی که سینمای ما نیاز دارد، مدیریت هوشمندانه است و اینکه بتوان استعدادهای فیلم‌سازی را به‌گونه‌ای به سینما وارد کرد که به جریان پربازده تبدیل شود. در این سال‌ها، سینما آرام‌آرام از شکل و شمایل ارتباط محدود بین گروه خاصی که علاقه‌مند به سینما هستند بیرون آمده و برای بسیاری از افراد جامعه مهم شده است. این از جمله مواردی است که باید در برنامه‌ریزی‌های لحاظ شود، زیرا چه مدیریت دولتی و چه مدیریت خصوصی به‌راحتی می‌تواند سرمایه‌ای در این مرحله وارد و کمبود سالن‌های سینما را برطرف کند. می‌توان این رقم را به سه تا پنج هزار سینما در تمام شهرهای ایران رساند که رقم واقعی نیاز ماست؛ روز ملی سینما، فرصتی برای اندیشیدن به این مسائل است.

شرق: دولت همچنان پیگیر فسادهایی است که اکنون در کشور در حال رخ‌دادن است. به گفته معاون‌اول رئیس‌جمهور، فساد سیستمی در گذشته بوده است و اکنون نیز دولت ادعا نمی‌کند فسادی وجود ندارد، مهم این است که وقتی دولتی متوجه این امر شد عکس‌العمل نشان داد. آن‌گونه‌که اسحاق جهانگیری، معاون‌اول رئیس‌جمهوری نیز بر آن تأکید دارد و به مردم اطمینان می‌دهد: «دولت برای برخورد با فساد اداری حساس است و هیچ خط قرمزی در این خصوص قائل نیست». جهانگیری در جریان سفر خود به بوشهر که از آن با نام پایتخت انرژی ایران یاد می‌کند، در نشست شورای اداری استان بوشهر با محوریت اقتصاد مقاومتی، گفت: در بحث فیش‌های حقوقی، قوه مجریه تنها قوه‌ای بود که دراین‌زمینه برخورد کرد. مهم‌ترین کار دولت تشکیل شورای حقوق و دستمزد و گذاشتن سقف برای پرداخت‌ها در همه سطوح است. او افزود: باتوجه‌به بررسی فیش حقوقی دوهزارو ۵۰۰ مدیر فقط دو درصد از این شمار، حقوق‌های نامتعارف دریافت کرده‌اند که این شمار نباید عملکرد ۹۸ درصد مابقی مدیران را زیرسؤال ببرد. نباید به گونه‌ای عمل شود که جرئت تصمیم‌گیری از مدیران گرفته شود چراکه اکنون مدیران احساس می‌کنند تهاجمی نسبت به آنها صورت می‌گیرد؛ البته در کشور دغدغه نسبت به فساد سیستمی کاملا درست است. جهانگیری افزود: فساد سیستمی در گذشته بوده است و اکنون نیز دولت ادعا نمی‌کند فسادی وجود ندارد مهم این است که وقتی دولت متوجه این امر شد، عکس‌العمل نشان داد. او درباره ادعای خود مبنی بر عکس‌العمل دولت در مواجهه با فساد تصریح کرد: دولت هم در موضوع حقوق‌ها و هم در مباحث مطرح‌شده درباره فساد در شهرداری به‌سرعت پیگیری کرده و از نهادهای

مرتبط نظیر وزیر کشور گزارش خواستم و از دبیرخانه ستاد مبارزه با مفاسد، موضوعات را پیگیری می‌کنم و از تخلفات، گذشت نخواهیم کرد و گزارش‌ها را به رهبر معظم انقلاب خواهیم داد و در دولت نیز پیگیری خواهیم کرد. به گزارش ایرنا، جهانگیری همچنین به مسئله بانک دی اشاره کرد و گفت: به محض اعلام خطا در این بانک دولت تصمیم گرفت مدیر آن را برکنار کند. او به ماجرای که درباره صندوق ذخیره فرهنگیان از سوی مخالفان دولت مطرح می‌شود نیز اشاره کرد و افزود: دولت در پیگیری حقوق مردم کوتاه نخواهد آمد و در مسئله صندوق فرهنگیان نیز که متعلق به صدها هزار نفر از فرهنگیان کشور است اگر کسی تخلفی کرده باید با آن برخورد شود. نبود سازمان امور اداری و استخدامی یکی دیگر از مشکلاتی بود که دولت این سازمان را احیا کرد. جهانگیری ادامه داد: با وجود برجام و افزایش میزان صادرات نفت از یک میلیون به دومیلیون و ۶۰۰ هزار بشکه، به دلیل کاهش بهای

اقتصاد

جهانگیری:

برکناری مدیرعامل بانک دی کار دولت بود



علی محمد بافقی،نایب‌رئیس ایران

نفت و محدودیت منابع بودجه‌ای کشور، هم‌اینک میزان تخصیص بودجه عمرانی کشور مناسب نیست. در همین راستا استفاده از ظرفیت بخش خصوصی برای رونق بخش اقتصادی کشور ضروری است. معاون‌اول رئیس‌جمهوری با اشاره به اینکه دوهزارو ۵۰۰ طرح نیمه‌تمام در کشور وجود دارد که شرایط واگذاری به بخش خصوصی را دارد، تأکید کرد: در اجرای این سیاست به دنبال درآزمایی برای دولت نیستیم بلکه باید به بخش خصوصی توجه و فرصت کار داده شود تا طرح‌ها زودتر به نتیجه برسند و مردم از فواید آنها بهره‌مند شوند. جذب سرمایه‌گذار خارجی، راه‌اندازی واحدهای تولیدی و مبارزه با قاچاق از اولویت‌های دولت در راستای اقتصاد مقاومتی است.

او با اشاره به مشکلات و چالش‌های پیش‌روی اقتصاد کشور، گفت: اقتصاد کشور با مشکلات متعددی نظیر رکود و تورم مواجه بود و معتقد هستیم سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی می‌تواند ما را از این چالش‌ها عبور

دهد. جهانگیری با اشاره به آغاز عملیات اجرایی احداث واحدهای جدید نیروگاه اتمی بوشهر، افزود: همه این موفقیت‌ها در حوزه هسته‌ای نشان می‌دهد که فشارها و تحریم‌ها علیه ملت ایران برای این بوده‌است که مردم به مسئولان کشور فشار بیاورند اما ملت ایران در پایداری و استقامت خوش درخشیدند. درحال‌حاضر در ساخت دو نیروگاه هسته‌ای در بوشهر برآورد اولیه ۸۰۵میلیارد دلار است که این رقم بسیار رقم بالایی است و باید تأمین شود. وی افزود: فشار دشمنان به گونه‌ای بود که حتی ایرانیان مقیم خارج از کشور نیز از این تحریم‌ها مستثنا نبودند و به‌دلیل اینکه ایرانی بودند، از کاشیش حساب بانکی و برخی خدمات دیگر محروم شده بودند و دشمنان سعی داشتند آنها را نیز به صف معترضان اضافه کنند. جهانگیری با یادآوری دستاوردهای هسته‌ای و برجام گفت: البته ما بدعهدی طرف مقابل را می‌شناسیم اما این توانمندی در مقامات جمهوری اسلامی ایران وجود دارد که با پیگیری‌های مداوم آنها را به اجرای تعهدات وادار کنند. معاون‌اول رئیس‌جمهور در ادامه سخنان خود به وضعیت اقتصادی کشور نیز اشاره و خاطرنشان کرد: مهم‌ترین موضوع در مقطع فعلی تحقق اقتصاد مقاومتی است و مهم‌ترین هدف‌گذاری صورت‌گرفته دراین‌زمینه این است که اقتصاد کشور باید به حرکت درآید. خوشبختانه تا امروز اتفاقات خوبی دراین‌زمینه شکل گرفته و تورم تا حد قابل قبولی کنترل شده و دیگر تظاهرات‌های لحظه‌ای در شاخص‌های اقتصاد کشور وجود ندارد. وی با اشاره به رشد صادرات غیرنفتی در چهارماه نخست سال جاری و افزایش ۴۰ درصدی میزان تسهیلات‌دهی بانک‌ها افزود: مدیران بانک‌های عامل عملکردی پذیرفتنی در ماه‌های اخیر داشته‌اند و تاکنون به هفت‌هزار واحد تولیدی کوچک و متوسط صنعتی اعتبار پرداخت شده است.

پیشنهاد واگذاری مسئولیت توزیع آب شهری از سوی وزارت کشور مطرح شد

شهرداری‌ها، متولی تازه‌وارد مدیر آب

تصریح می‌کند: در شرایط فعلی به نفع کشور نیست شهرداری متولی توزیع آب شود؛ چراکه باید هدف اول و آخر ارائه بهترین خدمات به مردم باشد و در شرایط فعلی نمی‌توان با اجرای این طرح به این هدف رسید. به گفته وی، وزارت نیرو معتقد است باید انجام این کار به وسیله یک دستگاه حرفه‌ای صورت بگیرد و شهرداری نمی‌تواند از عهده انجام این کار برآید.

پیشنهادوزارت کشوربرای انتقال مسئولیت توزیع آب به شهرداری‌ها

علیرضا دامن‌ی، معاون وزیر نیرو نیز در گفت‌وگو با «شرق» درباره پیشنهاد انتقال مسئولیت توزیع آب به شهرداری‌ها می‌گوید: شرکت‌های آب و فاضلاب شهری کشور، شرکت‌هایی غیردولتی هستند که بخشی از سهام آنها در مدیریت، از دست بدهیم. اگر قصد کنیم این شرکت‌ها را به وزارت کشور در حال تهیه لایحه‌ای است که براساس آن، لایحه، وظایف مدیریت یکپارچه شهری بر عهده شهرداری‌ها خواهد بود. در آنجا پیشنهاد شده مدیریت شرکت‌های آب و فاضلاب شهری، از وزارت نیرو منفک شده و به شهرداری‌ها واگذار شود. او با این بیان تأمین آب برای مردم پیچیدگی‌هایی دارد، می‌گوید: از تأمین و تصفیه آب گرفته تا توزیع آن، نیازمند رعایت نکات فنی، بهداشتی و محیط‌زیستی است. اگر شهرداری بتواند این مسائل حرفه‌ای را مدیریت کند، مشکلی نیست؛ اما عملا شهرداری‌ها که ده‌ها مسئولیت دارند، نمی‌توانند عهده‌دار چنین کار سنگینی باشند. دائمی تصریح می‌کند: ممکن است دو ساعت تصفیه‌خانه از مدار خارج شود یا خط لوله‌ای درست کنترل نشود که همین امر ایجاد آلودگی در آب کرده و برخی مناطق شهری را با مشکل مواجه می‌کند. معاون برنامه‌ریزی وزارت نیرو معتقد است نمی‌توان مدیریت یکپارچه‌ای را است و این تأمین، تصفیه و توزیع آب وجود دارد، از دست بدهیم. اگر قصد کنیم این کار داریم، باید بررسی بیشتری صورت گیرد و تعهدات لازم از شهرداری‌ها گرفته شود. او با اشاره به تجربه منفک‌کردن مدیریت آب و فاضلاب روستایی از وزارت نیرو،

میدان کاشاگان دریای خزر ۱۴ سپتامبر به تولید نفت می‌رسد

جشن قزاق‌ها با غول‌های نفتی

میزان به ۵۰ میلیون تن افزایش خواهد یافت. سهام‌داران پروژه کاشاگان، شرکت‌های اکسون‌موبیل آمریکا، شل انگلیسی - هلندی، توتال فرانسه، ان‌ی ایتالیا، شترکت ملی نفت چین (سی‌ان‌پی‌سی)، اینپکس زاین و گاز‌موناوی‌گاز قزاقستان هستند.

ان‌گذاری کاشاگان از مسیر چین

نرسی قربان، کارشناس نفت و انرژی



در ارسین میدان را تحلیل کرد. مسئله درخو ر توجهی که وجود دارد این است که تولید نفت در این میدان سال‌ها به طول انجامیده است و با وجود اینکه کنسرسیوم بزرگی متشکل از شرکت‌های معظم نفتی دست‌اندرکار آن بوده‌اند تاخیرات عمده‌ای داشته است. برآوردهای من این است که تولید این نفت هزینه بالایی دارد و فکر می‌کنم منافع آن بسیار محدود باشد؛ اما به‌هرحال سرمایه‌گذاری بسیار زیادی انجام شده‌است و حالا تاجایی‌که قیمت فروش نفت کمتر از هزینه تولید نباشد تولید در این میدان انجام خواهد شد و عمده‌ترین اثرگذاری آن هم بر بازار چین خواهد بود. این نفت که در حوزه دریای خزر تولید می‌شود باید صادر شود و برای این مسئله یکی از احتمالات این است که قزاقستان بخواهد از خط لوله‌ای که به چین دارد استفاده کند گرچه شروع این خط لوله در نزدیکی کاشاگان نیست. اگر این مسیر

بورس

رکود در صنایع

افت شاخص بازار سرمایه



● در اولین روز معاملاتی هفته شاهد افت شاخص بودیم. روز شنبه شاخص بورس با افتی در حدود ۱۰۲ واحد همراه شد؛ گرچه می‌توانست این افت با شدت بیشتری همراه شود اما رشد قیمتی و معاملاتی که در نمادهای تاییکو، اخبار و همراه شاهد بودیم، مانع از این امر شد. ارزش معاملات در این بازار برابر با ۱۳۱میلیارد تومان بود که سطح متوسطی است. بیشترین اثر بر کاهش بازار را نمادهای شبندر، فملی و گلک داشتند و ازسوی دیگر نمادهای تاییکو، اخبار، همراه و فولاد بیشترین اثر مثبت را بر شاخص گذاشتند و توانستند جلوی ریزش بیشتر شاخص را بگیرند. بسته‌بودن نمادهای بانکی و قفل‌شدن نقدینگی در این بخش اقتصاد هم دلیل دیگری بر کاهش ارزش معاملات بازار سرمایه است. پس از ارائه صورت‌های مالی حسابرسی‌شده و برگزاری مجامع، می‌توان فعالان این بخش را الیدر بازار سرمایه در تغییرات کوتاه‌مدت شاخص دانست. نکته مهمی که باید به آن توجه داشت، نبود فرصت‌های بنیادی در صنایعی است که اثرگذاری درخزور توجهی بر شاخص دارند. این امر دلیلی برای درج‌شدن شاخص واقت‌خیزی‌های آن می‌شود و وضعیت بلندمدت را بی‌ثبات و پیش‌بینی‌ناپذیر خواهد کرد. نکته‌ای که باید پذیرفت، اثرپذیری شاخص از صنایعی است که با توجه به اوضاع اقتصادی حال حاضر و نبود برنامه‌های توسعه‌ای، باید آنها را در دوره بلوغ خود دانست. با توجه به این شرایط توقع سودهای بالا از صنایع دور از ذهن است مگر اینکه شرایطی برای رشد پایدار قیمت در بازار جهانی حاکم شود و بر بازار داخلی اثر بگذارد. وضعیت در بازار اوراق تأمین مالی مناسب پیگیری می‌شود و با توجه به عرضه دو اوراق مربوط به پروژه شهرداری تهران در هفته پیش، شاهد بزرگ‌ترشدن منابع این بخش در بازار سرمایه هستیم.

عنوان شاخص	تغییر	مقدار
کل	۷۶۶۴۰٫۳	۱۰۱٫۹۱-
شاخص قیمت	۲۷۳۰۱٫۳	۳۶٫۳۰-
شاخص کل (موزن)	۱۴۳۵۱٫۳	۳۳۲۰۰-
شاخص قیمت (موزن)	۱۱۴۷۹٫۷	۶۶٫۶۹-
آزاد شتاور	۸۵۱۲۰٫۲	۲۶۵۰۰۶-
۵۰ شرکت بزرگ	۳۰۰۴۵٫۴	۳۰۰۰-

ارز و طلا

انتظار بر سرفره سرمایه‌گذاران طلا

● **شرق:** قیمت طلا در بازارهای بین‌المللی در پایان مبادلات روز جمعه با کاهش روبه‌رو شد و به پایین‌ترین سطح خود در یک هفته اخیر رسید، به گزارش طلا به نقل از مارکت واج، قیمت طلا در پایان مبادلات روز جمعه برای سومین روز متوالی با کاهش روبه‌رو شده است. براساس این گزارش اعلام تصمیم بانک مرکزی اروپا برای حفظ نرخ بهره در نشست روز پنجشنبه نیز تأثیر زیادی بر افت قیمت طلا داشته است. به اعتقاد تحلیلگران اقتصادی، اختلاف بین سیاست‌های پولی فدرال رزرو آمریکا و بانک مرکزی اروپا می‌تواند تأثیر زیادی بر روند نوسانات نرخ ارز و قیمت طلا داشته باشد. درحالی‌که اجرای سیاست‌های انبساطی پولی در اروپا و ژاپن می‌تواند به نفع قیمت طلا باشد؛ ولی از سوی دیگر افزایش نرخ بهره فدرال رزرو آمریکا تهدیدی برای این فلز گران‌بها به شمار می‌رود. دیروز در سایه این کاهش قیمت، بازار طلا در تهران با کاهش قیمت همراه شد؛ اما بازار ارز در حالت سکون قرار داشت؛ به طوری که هیچ‌کدام از ارزشا نوسانی غیرعادی را تجربه نکردند.

ارز	قیمت (تومان)	تغییر
دلار آمریکا	۳۵۴۹	۱+
یورو	۳۹۹۹	۱-
پوند	۴۷۴۵	۱۲-
درهم	۹۷۰	۱-

طلا و سکه	قیمت	تغییر
طرح قدیم	۱،۱۱۴،۰۰۰	۹۰۰۰-
طرح جدید	۱،۱۱۵،۰۰۰	۱۰۰۰۰-
نیم	۵۷۲،۰۰۰	-
ربع	۲۹۹،۰۰۰	۱۰۰۰-
گرمی	۱۸۴،۰۰۰	۱۰۰۰-
گرم ۱۸ عیار	۱۱۳۷۰۰	۷۰۰-
اونس (دالر)	۱۳۲۸۰٫۸	۷۴-

ادامه در صفحه ۵